
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ — КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

   19.09.2024                                                                                      № 4007-п 

 

 

О мерах профилактики бешенства животных на территории Беловского 

городского округа в 2024 - 2025 годы 

 

 

С целью обеспечения эпизоотической ситуации по бешенству 

животных Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое решение «О мерах профилактики 

бешенства животных на территории Беловского городского округа в 

2024 - 2025 годы» от 17 сентября 2024 года № 7. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

Врио Главы  

Беловского городского округа                                                  Г.В. Овчинникова  



2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 19.09.2024 № 4007-п 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
 

17.09.2024                                                                                             №    7   

 

«О мерах профилактики бешенства животных на территории 

Беловского городского округа в 2024 - 2025 годы» 

 

Рассмотрев материалы эпизоотической ситуации по бешенству 

животных, по Кемеровской области - Кузбассу отмечается неблагополучная 

ситуация. За август и сентябрь 2024 года ветеринарной службой подтвержден 

диагноз «бешенство» двум домашним животным (собаки), ранее 

контактировавшими с лисами в Топкинском и Ленинск-Кузнецком 

муниципальных округах. С больными животными контактировали 4 человека 

(хозяева собак), которые, впоследствии, проходят курс антирабического 

лечения. В августе двум пострадавшим от укуса бешенной собакой с 

диагнозом: укушенная рана правой кисти не введен антирабический 

иммуноглобулин. В 2024 году в медицинские организации Кузбасса за 

антирабической помощью обратилось 4779 человека по поводу повреждений, 

нанесенных животными. Показатель на 100 тыс. населения составил 186,1, 

что на 5,9 % выше показателя предыдущего года за аналогичный период. Из 

числа обратившихся за антирабической помощью 1314 человек (27,5 %) – 

дети до 14 лет. От диких животных в 2024 году пострадало 92 человека, в 

том числе 24 ребенка до 14 лет.  

На территории города Белово зарегистрировано за 8 месяцев 2024 

года 264 обращения в медицинские организации за антирабической помощью 

по поводу повреждений, нанесенных животными. В том числе от диких 

животных пострадала 97 человек, из них дети - 35 человек ( 36,1%). 

 

РЕШИЛА: 

1. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В., Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр 



3 
 

гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и 

Беловском районе Терентьевой Л.Г.: 

 

1.1. Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая 

обращаемости за медицинской помощью лиц, подвергшихся риску  

инфицирования вирусом бешенства дикими и безнадзорными животными, 

лиц получившие тяжелые и множественные  укусы и укусы опасной 

локализации, лиц, имеющих отягощенный анамнез с заполнением карты 

эпидемиологического обследования инфекционного заболевания 

1.2. Своевременно в день обращения граждан с покусами в 

медицинское учреждения  передавать информацию в ГБУ Беловская 

СББЖ  

 

2. Руководителям медицинских организаций: 

2.1. Обеспечить немедленное информирование территориального 

отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в 

городе Белово и Беловском районе (далее – Территориальный отдел) о 

регистрации лиц, обратившихся за антирабической помощью, покусанных 

животными подозрительными на заболевание бешенством. 

2.2. Обеспечить проведение полного комбинированного курса 

лечебно-профилактической иммунизации лицам, подвергшимся риску 

заражения бешенством, в том числе с повреждениями, нанесенными дикими 

животными антирабическим иммуноглобулином и антирабической вакциной 

(6 инъекций). 

2.3. Обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам 

профилактики бешенства, оказанию антирабической помощи; обратить 

внимание на информирование пострадавших о возможных неблагоприятных 

последствиях при отказе, самовольном прекращении или нарушении курса 

лечебно-профилактической иммунизации.   

2.4. Обеспечить доступное информирование населения о 

необходимости немедленного обращения за медицинской помощью после 

контакта с подозрительным на бешенство, диким или безнадзорным 

животным; иммунизации домашних животных против бешенства; 

организации наблюдения за животными, нанесшими повреждения человеку в 

течение 10 календарных дней. 

3. Начальник ГБУ "Беловская СББЖ" Миронову А.Н.: 

   

3.1.Осуществлять иммунизацию против бешенства всех 

домашних плотоядных животных 



4 
 

3.2. Осуществлять 10-дневное наблюдение за животными, 

покусавшими людей, с предоставлением результатов наблюдения в ГБУЗ 

КО «Беловская больница» 

3.3. Осуществлять информирование населения о необходимости 

ежегодной вакцинации домашних животных против бешенства через средства 

массовой информации 

3.4. Обеспечить постоянную связь и обмен информацией с 

Территориальным отделом при подозрении на заболевание бешенством и 

регистрации случаев бешенства среди животных для организации и 

проведения своевременного эпидемиологического расследования в очаге 

бешенства. 

 

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель санитарно-  

противоэпидемической комиссии                                             Г.В. Овчинникова 

 


